
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: LANA CLÁUDIA LUCENA DA CUNHA FILOCREÃO
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 20/07/2016 A 19/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 993379

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01353/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos dos Mem.152126/2016/GEPAS/
CINFAP/DLA e 152275/2016/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOSE 
MARCELINO 
DE OLIVEIRA

103209/1 2014/2015 22/08/2016 A 
20/09/2016

LUIZ FLAVIO 
FONSECA 
BEZERRA

5181127/ 2 2014/2016 08/08/2016 A 
06/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 993192

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01341/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n°139668/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias da servidora LILIA 
MARIA SANTANA DOS SANTOS, matricula nº 5077109/2, 
lançada na PORTARIA Nº 01710/2015-DGAF/GAB/SE-
MAS, de 23/11/2015, publicado no DOE nº 33019, de 
25/11/2015, referente ao exercício 2013/2014, que se-
ria de 04/01/2016 a 02/02/2016 para 25/07/2016 a 
23/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em execício/
SEMAS

Protocolo 993155

PORTARIA Nº 01344/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Doc. n°25491/2016;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor JOR-
GE CLEY SILVA DOS SANTOS, matricula nº 5892201/1, 
lançada na PORTARIA Nº 01297/2015-DGAF/GAB/SE-
MAS, de 21/07/2016, publicado no DOE nº 33176, de 
25/07/2016, referente ao exercício 2015/2016, que seria 
de 01 a 30/08/2016 para 02 a 31/12/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em execício/
SEMAS

Protocolo 993161

PORTARIA Nº 01345/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 152199/2016/SAGRH;

RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor RONALDO JORGE 
DA SILVA LIMA, matricula nº 5136750/2, lançada na PORTARIA 
Nº 01209/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 12/07/2016, publicado 
no DOE nº 33170, de 15/07/2016, referente ao exercício 
2014/2015, que seria de 20/07/2016 a 18/08/2016 para 
01/08/2016 a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 993165

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº01342/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
I - REMOVER, “EX-OFFÍCIO” a servidora ROBERTA 
GONCALVES PEREIRA IKEDA, matrícula n° 57175644/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Corregedoria para Diretoria de Licenciamento 
Ambiental, a contar de 01/08/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 993167

PORTARIA Nº01343/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de 
março de 2016, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.092, de 21 de 
março de 2016;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Considerando o Memorando 152080/2016/DIFISC/SAGRA e 
151867/2016/GABSEC
RESOLVE:
I - REMOVER, o servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, 
matrícula n° 57212539/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Agropecuária, lotado na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, para a Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralizada da  Gestão Ambiental, a contar de 01/08/2016.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - 
SAGAT.

Protocolo 993173

PORTARIA Nº01346/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/268647;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da Portaria n° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral a servidora LILIA 
MARCIA RAMOS REIS, matrícula n° 5914585/1, ocupante do 
cargo de Contador, a contar de 01/07/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/08/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora ELISAMA CANCIO MOREIRA, matrícula 
n°5922809/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 993313

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

Errata da Portaria 445 de 05 de julho de 2106, publicada no 
DOE n°33163 de 06/07 2016, referente ao período de férias de 
servidor.
Onde se lê: Período de gozo: 04/07/2015 a 02/08/15
Leia - se:  Período de gozo: 04/07/2016 a 02/08/16

Protocolo 993107

Errata de Portaria n°528 de 02/08/2016, publicada no 
DOE n°33183 de 03/08/2016 referente à diária.
Onde se lê: período: 04/08/2016
Leia - se: período: 05/08/2016

Protocolo 993370
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: concessão fl orestal para a prática de manejo fl orestal 
sustentável para a exploração de produtos em Unidades de 
Manejo Florestal no conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns. 
A entrega dos envelopes de documentação de habilitação e 
das propostas técnica e de preço poderá ser realizada até às 
09h00min, do dia 22 de setembro de 2016, no setor de Protocolo 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, situado Avenida João Paulo II, S/n, Parque 
Estadual do Utinga, Curió-Utinga-PA, CEP: 66.610-770. Os 
envelopes de documentação de habilitação e de propostas 
enviados por via Correios deverão ser acondicionados em um 
único envelope externo, assim endereçado: Concorrência N° 
003/2016 - Concessão Florestal, Avenida João Paulo II, S/n, 
Parque Estadual do Utinga, Curió-Utinga-PA, CEP: 66.610-770. 
A versão eletrônica do presente edital e seus anexos estão 
disponíveis a partir do dia 04 de agosto de 2016 no sítio do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará na rede mundial de computadores: www.
idefl orbio.pa.gov.br e a versão impressa pode ser acessado no 
mural da sede do IDEFLOR. Qualquer informação poderá ser 
obtida via e-mail: concessaomamurulote2@gmail.com. A sessão 
pública de abertura dos envelopes de habilitação será realizada 
no dia 22 de setembro de 2016, às 10h00min, no auditório 
do Idefl or-bio, situado na Avenida João Paulo II, S/n, Parque 
Estadual do Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770, Belém-PA.

Thiago Valente Novaes
Presidente

Protocolo 993338

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°19 /
IDEFLOR-BIO/2016
OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de locação de equipamentos multifuncional fotocopiadora/
impressora.
FIRMA VENCEDORA:
SYSTEMSCOPY LTDA - ME CNPJ N° 05.352.726/0001-07, pelo 
critério de menor preço por grupo  1 num total de R$- 32.688,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/08/2016
Belém (Pa) 03/08/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 993272

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 529 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Realizar visita técnica na Unidade de Conservação em 
Algodoal, para defi nição de prioridade de atuação no exercício 
2017/2018
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/309958 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 07 a 09/08/2016 - 2,5 (duas e meia) Diárias
Servidor:
57176352 - Wendell Andrade de Oliveira - Diretor de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação/Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 993297


